
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ���


 � 
�
� ��� � ���	� 


����������
�� � � �� �������� �� ����

Proc. nº: E-08/102.496/2009
Atividade: Envasar Gases Medicinais.
Licença: 501/2022

Empresa Fundação Oswaldo Cruz / Serviço De Equivalência E Farmacocinética - SEFAR.
Endereço: Avenida Brasil, Nº 4365 - Manguinhos - Rio De Janeiro - RJ
CNPJ: 33.781.055/0074-90
Proc. nº: E-08/001/006.722/2017
Atividade: Armazenamento De Substâncias E Medicamentos Sujeitos A Regime Especial De Con-

trole De Acordo Com A Portaria SVS/MS Nº 344/98 Para Fins Laboratoriais E De Pes-
quisa.

Licença: 502/2022

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 30 de novembro de 2022

ADNA S. SÁ SPASOJEVIC
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2443155

PORTARIA SUVISA Nº 3597 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022

CONCEDE REVALIDAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO DE ESTABELE-
C I M E N TO .

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista
o que consta no processo SEI-080001/027513/2022, e

CONSIDERANDO:

- o Artigo 2º do Decreto nº 1754 de 14/03/78;

- o Decreto nº 45239 de 30/04/2015;

- o Decreto nº 45394 de 02/10/2015;

R E S O LV E :

Art. 1º - Conceder Revalidação de Licença de Funcionamentos aos estabelecimentos abaixo mencio-
nados:

Empresa Associação Congregação De Santa Catarina.
Endereço: Rua Judith Mauricio De Paula, Nº 40 - Lucas - Teresópolis - RJ
CNPJ: 60.922.168/0010-77
Proc. nº: E-08/100.889/2006
Atividade: Serviços De Radiodiagnóstico E Diagnóstico Por Imagem, Intra-Hospitalar.
Licença: 503/2022

Empresa Hemafarma Comércio E Indústria Farmacêutica Ltda.
Endereço: Rua Manoel Bandeira, Nº 240 - Tribobó - São Gonçalo - RJ
CNPJ: 30.332.829/0001-52
Proc. nº: E - 0 8 / 1 0 0 . 7 8 9 / 2 0 11
Atividade: Fabricar E Importar Cosméticos.
Licença: 504/2022

Empresa Clínica Nefrológica De Resende Ltda.
Endereço: Praça Clemente Ferreira, Nº 39 - Lavapés - Resende - RJ
CNPJ: 02.381.599/0001-86
Proc. Nº: E-08/101.253/2001
Atividade: Clínicas De Terapia Renal Substitutiva.
Licença: 505/2022

Empresa Laboratório De Extratos Alergênicos Ltda.
Endereço: Avenida Rio Branco, Nº 277 / Sala 1101 E 1201- Centro - Rio De Janeiro - RJ
CNPJ: 28.614.626/0001-07
Proc. Nº: E - 0 8 / 111 . 5 5 3 / 1 9 8 5
Atividade: Fabricar Medicamentos.
Licença: 506/2022

Empresa Laboratórios Servier Do Brasil Ltda.
Endereço: Estrada Dos Bandeirantes, Nº 4211 - Jacarepaguá - Rio De Janeiro - RJ
CNPJ: 42.374.207/0001-76
Proc. nº: E - 0 8 / 11 5 . 4 7 2 / 1 9 7 5
Atividade: Fabricar, Distribuir, Exportar E Importar Medicamentos Sujeitos A Controle Especial; Im-

portar Insumos Farmacêuticos Sujeitos A Regime Especial De Controle.
Licença: 507/2022

Empresa Laboratórios Servier Do Brasil Ltda.
Endereço: Estrada Dos Bandeirantes, Nº 4211 - Jacarepaguá - Rio De Janeiro - RJ
CNPJ: 42.374.207/0001-76

PORTARIA SUVISA Nº 3598 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022

CONCEDE LICENÇA INICIAL DE FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO.

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista
o que consta no processo SEI-080001/027513/2022, e

CONSIDERANDO:

- o Artigo 2º do Decreto nº 1754 de 14/03/78;

- o Decreto nº 45239 de 30/04/2015;

- o Decreto nº 45394 de 02/10/2015;

R E S O LV E :

Art. 1º - Conceder Licença Inicial de Funcionamentos aos estabelecimentos abaixo mencionados:

Empresa Município De São Gonçalo - Hospital Infantil Darcy Souza Vargas.
Endereço: Praça Estefânia De Carvalho, Nº 26 / Parte - Zé Garoto - São Gonçalo - RJ
CNPJ: 28.636.579/0022-27
Proc. Nº: SEI-080001/023770/2022
Atividade: Farmácias Privativas De Unidades Hospitalares.
Licença: 509/2022

Empresa Oncologia Rede Dor S.A.
Endereço: Rua Almirante Baltazar, Nº 467 - São Cristóvão - Rio De Janeiro - RJ
CNPJ: 2 8 . 0 0 0 . 1 0 7 / 0 0 2 0 - 11
Proc. Nº: E-08/001.476/2013
Atividade: Serviços De Radioterapia.
Licença: 510/2022

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 30 de novembro de 2022

ADNA S. SÁ SPASOJEVIC
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2443157

PORTARIA SUVISA Nº 3599 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022

ALTERA REVALIDAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMEN-
TO .

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista
o que consta no processo SEI-080001/027521/2022, e

CONSIDERANDO:

- o Artigo 2º do Decreto nº 1754 de 14/03/78;

- o Decreto nº 41659 de 23/01/2009;

- o Decreto nº 45394 de 02/10/2015;

- a Portaria nº 3586 de 17/11/2022, publicada no DOE nº 216 de 22/11/2022;

R E S O LV E :

Art. 1º - Alterar Revalidação de Licença de Funcionamento do estabelecimento abaixo mencionado, para
retificação do CNPJ e o nº do processo:

Empresa Programa Nacional De Controle De Qualidade.
Endereço: Rua Vicente Licínio, Nº 95 / Casa - Tijuca - Rio De Janeiro - RJ
CNPJ: 73.302.879/0001-08
Proc. nº: E-08/103.512/1999
Atividade: Fabricar, Importar, Embalar, Exportar E Armazenar Produtos Para A Saúde.
Licença: 451/2022

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 30 de novembro de 2022

ADNA S. SÁ SPASOJEVIC
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2443158

Proc. nº: E - 0 8 / 11 5 . 4 7 2 / 1 9 7 5
Atividade: Distribuir, Exportar, Fabricar E Importar Medicamentos; Importar Insumos Farmacêuticos.
Licença: 508/2022

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 30 de novembro de 2022

ADNA S. SÁ SPASOJEVIC
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2443156

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

RETIFICAÇÃO

D.O. DE 15/04/2019

PÁGINA 11 - 3ª COLUNA

DESPACHOS DA SUPERINTENDENTE

DE 03/04/2019

PROCESSO Nº E-08/008/212/2018

Onde se lê... ELISABETE CLEIA VIDAL DA SILVA

Leia-se... ELISABETE CLEIA SILVA DOMINGOS

Id: 2443163

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

I N S T R U M E N TO : Ata de Registro de Preços nº 273/2022.

PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Estado
de Saúde do Rio de Janeiro, e a empresa LEMAN MEDICAMENTOS
E CIA LTDA (vencedora dos itens 01 e 02).

OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Medicamento (SON-
DA URETRAL - CALIBRE 12 e 14).

VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 317.300,00 (trezentos e dezessete
mil e trezentos reais).

PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir da data de publicação do
extrato no D.O.

DATA DA ASSINATURA: 28/11/2022.

F U N D A M E N TO : Pregão eletrônico nº 391/2022

PROCESSO Nº SEI-080017/004134/2020.

Id: 2443149

Secretaria de Estado de Educação

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ATO DO SECRETÁRIO
DE 01.12.2022

DISPENSA, a pedido, EDSON DOS SANTOS AZEVEDO, ID
3247843-7/1, da função de Animador Cultural, da Secretaria de Es-
tado de Educação. Processo nº SEI-030037/004016/2022.

Id: 2443237

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 25.11.2022

PROCESSO Nº SEI-E-03/001/102987/2018 - Em conformidade com o
disposto no inciso IX do art. 7º da Instrução Normativa AGE nº
20/2013, da Auditoria Geral do Estado e, fundamentado no Parecer
do Gerente Executivo do Convênio, como determina o § 1º do art. 17
do Decreto nº 41.528, de 31/10/2008, APROVO a Regularidade da
prestação de contas com ressalvas, Relativa ao Convênio nº 35/2014,
celebrado em 10/10/2014, com o Município de Três Rios, período de
vigência do Convênio de 10/10/2014 a 10/10/2015.

Id: 2443204

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

DIRETORIA REGIONAL ADMINISTRATIVA METROPOLITANA II

ATO DO DIRETOR
DE 01.12.2022

PRORROGA por 08 (oito) dias o prazo para conclusão dos trabalhos
de sindicância, objeto do Processo nº SEI-030034/004348/2022, publi-
cado no D.O de 03/11/2022.

Id: 2443227

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO DA SUPERINTENDENTE
DE 30.11.2022

APOSENTA REGINA CELIA SANTOS VIEIRA, matrícula 232.237-8,
Professor Docente I - 18 Horas, nível C, referência 8, ID. Funcional
35320770/1, nos termos do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº
41/03, combinado com o § 5º, do artigo 40, da Constituição Federal e
com o artigo 2º da Emenda Constitucional nº 90/2021, fixando os pro-
ventos mensais com validade a partir desta publicação, tendo por ba-
se a última remuneração integral do cargo efetivo do servidor, sendo
reajustados pela paridade nos seguintes termos propostos: Vencimen-
to-base atribuído ao cargo de Professor Docente I - 18 Horas, nível
C, referência 8 (Lei nº 9761/2022), no valor de R$ 2.643,32 e 60% de
triênio (Lei nº 1608/90), no valor de R$ 1.585,99. Processo nº SEI-
030036/002422/2020.

Id: 2443151

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DESPACHO DA SUPERINTENDENTE
DE 25.11.2022

*PROCESSO Nº SEI-030038/005450/2022 - JESUSA RODRIGUES
BUGRAIN. DEFIRO o pedido, tendo em vista o disposto nos itens
13.7.1; 13.7.1.1; 13.7.2 do Edital do Concurso, publicado no D.O. de
18.12.2014.
*Republicado por incorreções no original publicado no D.O. de
2 9 / 11 / 2 0 2 2 .

Id: 2443189

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO PESSOAS

DESPACHOS DA SUPERINTENDENTE
DE 30/11/2022

PROCESSO Nº SEI-030029/013562/2022 - CASSIA VERONICA SAM-
PAIO DA LUZ, CPF 025.XXX.XXX-57.


		2022-12-02T23:04:14-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




